



**THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR**

(Exam Cell)

**NOTIFICATION**

No. 188/DR\_HJS/Exam/2017

Dated 11-05-2017

The High Court of M.P. has been pleased to publish the Proposed Model Answer Keys of the Questions Paper (Objective Type) for Online Preliminary Examination to the posts of M.P. Higher Judicial Services (District Judge – Entry Level) Direct Recruitment from Bar-2017 held on 07-05-2017 (Sunday). High Court of M.P. intends to use the Proposed Answers/keys in the evaluation of the aforementioned Question Papers.

If any candidate wishes to make any objection/clarification *etc.* Regarding any Model Answer/Key, he/she may, **submit, in writing & signed by him**, the objection/clarification *etc.* to the **Registrar (Exam)** M.P. High Court, Jabalpur, **within 07 days** from the date of **uploading/publication of the proposed Model Answers/Keys, during working hours (10:00am to 5:00pm), mentioning his/her Name & Roll No., along with self attested photocopies of source document(s)/proof**, on the basis of which he/she has submitted the objection/clarification.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode shall be taken into consideration. **However**, any objection/ clarification received without any authentic proof/source or any objection received after aforesaid stipulated period/time shall not be entertained/considered on any ground whatsoever, it may be and **shall stand rejected without assigning any reason.**

Objections/clarification received in aforesaid manner and mode and within aforesaid time limit along with self attested copies of the source/proof document shall be considered and the model Answers shall be finalized. The Model Answer finalized by the committee, so constituted, after taking into consideration objection(s)/clarification(s), if any, received from any candidate(s), shall be used as Keys/model Answer for the generation of result.

**After declaration of result, no representation regarding any objection/clarification of any Model Answer/Questions, shall be entertained on any ground, whatsoever it may be and such representations received, if any, after declaration of the result, shall stand rejected without assigning any reason.**

Attached : Q.P. with proposed Model Answers. (Umesh Kumar Shrivastava)  
Registrar (Exam)

  
11-05-17

**HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR****Online Assessment/Preliminary Exam of HJS (Entry Level) (Direct Recruitment from Bar) Exam-2017****Question Paper Alongwith Proposed Model Answers**

Que. No.	Question Text/ i?u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
<b>I.P.C., Cr.P.C. &amp; Evidence Act</b>						
1	Indian Penal Code :- "A" sees "B" drowning, but does not save him. "B" is drowned. "A" has committed -	4	the offence of negligence	the offence of abetment of suicide	the offence of culpable homicide not amounting to murder	no offence
1	भारतीय दण्ड संहिता :- 'ए' ने 'बी' को डूबते हुए देखा लेकिन उसे बचाया नहीं 'बी' डूब गया । 'ए' ने अपराध कारित किया -	4	लापरवाही का अपराध	आत्महत्या के दुष्प्रेरण का अपराध	आपराधिक मानववध जो कि हत्या की श्रेणी में नहीं आता का अपराध	कोई अपराध नहीं
2	Indian Penal Code :- When a criminal act is done by several persons, in furtherance of a common intention of all, each of such persons is liable for that act :-	2	only for the part of the act done by him	in the same manner as if it were done by him alone	for abetting such an offence	only for conspiracy of such an offence
2	भारतीय दण्ड संहिता :- जब कोई आपराधिक कृत्य कई व्यक्तियों द्वारा सामान्य आशय के अग्रसरण में किया जाता है, तब वह प्रत्येक व्यक्ति उस कार्य के लिये उसी प्रकार दायित्वाधीन है -	2	मात्र उसके द्वारा किये गये कृत्य के लिये	मानो कार्य अकेले उसी ने ही किया हो	अपराध के दुष्प्रेरण के लिये	मात्र अपराध के षडयन्त्र के लिये
3	Indian Penal Code :- "A" instigated "B" to murder"C" who refuses to do so. "A" is guilty of -	2	no offence	abetment to commit murder	criminal conspiracy	abetment to commit culpable homicide not amounting to murder
3	भारतीय दण्ड संहिता :- 'ग' की हत्या करने के लिये 'ख' को 'क' उकसाता है । 'ख' ऐसा करने से इंकार कर देता है । 'ख' का अपराध है -	2	कोई अपराध नहीं	हत्या कारित करने के लिये दुष्प्रेरण	आपराधिक षडयन्त्र	आपराधिक मानववध जो कि हत्या की श्रेणी में नहीं आता है, का दुष्प्रेरण

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
4	Indian Penal Code :- Which section will be attracted if a public servant, commits rape on a woman in his custody ?	4	Sec.376(2)(a) of IPC	Sec.376(2)(d)	Sec.376(2)(g)	Sec.376(2)(b)
4	भारतीय दण्ड संहिता की निम्नलिखित में से कौन सी धारा आकर्षित होगी, यदि लोक सेवक द्वारा अपनी अभिरक्षा में की किसी स्त्री के साथ बालात्संग किया जाता है ?	4	भा0द0सं0 की धारा 376(2)(क)	धारा 376(2)(घ)	धारा 376(2)(छ)	धारा 376(2)(ख)
5	Code of Criminal Procedure :- Who can issue search warrant in respect of postal or telegraph authority ?	1	District Magistrate or Chief Judicial Magistrate	Any Civil Court of competent jurisdiction	Revenue Court of cometenet Jurisdiction	Only High Court
5	दण्ड प्रक्रिया संहिता :- डाक एवं तार घर की तलाशी का वारण्ट कौन जारी कर सकता है ?	1	जिला मजिस्ट्रेट या मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट	सक्षम क्षेत्राधिकार का कोई भी दीवानी न्यायालय	सक्षम क्षेत्राधिकार का कोई भी राजस्व न्यायालय	केवल उच्च न्यायालय
6	Code of Criminal Procedure :- In which of the following section, accused may be provided legal aid on state expenses before the court of sessions ?	3	Sec.406 of Cr.P.C.	Sec.301 of Cr.P.C.	Sec.304 of Cr.P.C.	Sec.306 of Cr.P.C.
6	दण्ड प्रक्रिया संहिता :- निम्नलिखित धाराओं में से किसमें अभियुक्त को राज्य के व्यय पर सत्र न्यायालय में विधिक सहायता प्रावधानित है ?	3	धारा 406 द0प्र0सं0	धारा 301 द0प्र0सं0	धारा 304 द0प्र0सं0	धारा 306 द0प्र0सं0
7	Under Sec.216 of the Cr.P.C., the Court has the power to -	4	Only add to the charge(s) already framed	Only alter the charge(s) already framed	neither to alter nor to add to the charge(s) already framed	add to and alter the charge(s) both.
7	दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 216 में न्यायालय को अधिकार प्राप्त है -	4	केवल आरोप में परिवर्धन करने का	केवल आरोप में परिवर्तन करने का	आरोप में ना तो परिवर्तन करने का न ही परिवर्धन करने का	आरोप में परिवर्तन व परिवर्धन दोनों करने का
8	Contents of a documents under Sec.59 of the Evidence Act :-	2	can be proved by oral evidence	cannot be proved by oral evidence	may or may not be proved by oral evidence	can only be proved by oral evidence under the order of the court.

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
8	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 59 के अन्तर्गत दस्तावेजों की अन्तर्वस्तु –	2	मौखिक साक्ष्य से प्रमाणित की जा सकती है ।	मौखिक साक्ष्य से प्रमाणित नहीं की जा सकती है ।	मौखिक साक्ष्य से प्रमाणित की जा सकती है और नहीं भी की जा सकती है ।	न्यायालय के आदेश के अधीन केवल मौखिक साक्ष्य से प्रमाणित की जा सकती है ।
9	Indian Evidence Act :- What type of leading question may be asked in examination in chief with the permission of the court ?	4	Only Introductory	Only Disputed.	Only Already sufficiently proved	Introductory & Already sufficiently proved
9	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- न्यायालय की अनुमति से किस प्रकार के सूचक प्रश्न मुख्य परीक्षण में पूछे जा सकते हैं ?	4	केवल प्रावेशिक/परिचयात्मक	केवल विवादित	केवल जो पर्याप्त रूप से पूर्व में ही प्रमाणित हो गये हैं	प्रावेशिक/परिचयात्मक एवं जो पर्याप्त रूप से पूर्व में ही प्रमाणित हो गये हैं
10	"An accomplice is a competent witness against an accused" is provided in which of the following Section of the Indian Evidence Act ?	4	Sec.130	Sec.131	Sec.132	Sec.133
10	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की निम्न में से किस धारा के अन्तर्गत सह अपराधी, अभियुक्त व्यक्ति के विरुद्ध सक्षम साक्षी होगा ?	4	धारा 130	धारा 131	धारा 132	धारा 133
11	Under which of the following Sections of the Indian Evidence Act, a witness under examination gets the right to refresh his memory ?	2	Sec.158	Sec.159	Sec.160	Sec.162
11	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की निम्न धाराओं में से किसमें साक्षी को साक्ष्य के दौरान स्मृति ताजी करने का प्रावधान है ?	2	धारा 158	धारा 159	धारा 160	धारा 162

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
12	Indian Penal Code :- "A" being a medical expert blows on the head of "B", who is suffering from third stage brain cancer. Consequently "B" dies immediately on the spot. "A" knows the fact that a blow on the head of "B" can lead to death. What offence "A" has committed ?	1	Murder, as "A" knew that his act is likely to cause death of "B" to whom injury is inflicted	No offence as the blow would not have caused death of a normal man in ordinary circumstances	An offence other than murder or culpable homicide not amounting to murder.	Culpable homicide not amounting to murder as "A" knew that his act is likely to cause death.
12	भारतीय दण्ड संहिता :- "अ" जो कि एक चिकित्सा शास्त्र का विशेषज्ञ है "ब" के सिर पर प्रहार करता है जिसे कि मस्तिष्क का तृतीय चरण की स्थिति का कैंसर है। परिणामस्वरूप "ब" की घटना स्थल पर ही तुरंत मृत्यु हो जाती है। "अ" इस तथ्य को जानता है कि "ब" के सिर पर प्रहार करने से उसकी मृत्यु हो सकती है। "अ" ने कौन सा अपराध किया ?	1	हत्या, क्योंकि "अ" यह जानता है कि उसके कृत्य से "ब" जिसे कि वह उपहति कारित कर रहा है, की मृत्यु हो सकती है	कोई अपराध नहीं क्योंकि प्रहार सामान्य व्यक्ति की सामान्य परिस्थितियों में मृत्यु कारित नहीं कर सकता है	हत्या या हत्या की कोटि में न आने वाला आपराधिक मानव वध के अतिरिक्त अन्य अपराध	हत्या की कोटि में न आने वाला आपराधिक मानव वध क्योंकि "अ" यह जानता है कि उसके कृत्य से मृत्यु हो सकती है
13	Indian Penal Code :- A hangman who hangs the prisoner pursuant to the order of the Court, is exempted from criminal liability by virtue of ?	3	Section 77 IPC	Section 79 IPC	Section 78 IPC	Section 76 IPC
13	भारतीय दण्ड संहिता :- एक जल्लाद जो न्यायालय के आदेश के अनुसरण में किसी कैदी को फांसी पर लटकाता है किस आधार पर आपराधिक दायित्व से छूट प्राप्त करने का अधिकारी है ?	3	धारा 77 भा.द.सं.	धारा 79 भा.द.सं.	धारा 78 भा.द.सं.	धारा 76 भा.द.सं.
14	The principle of "doli incapax" is associated with which section of IPC ?	4	Sec.509	Sec309	Sec.59	Sec.82



Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
14	“डोली इन्कापेक्स” का सिद्धान्त भा.दं.सं. की किस धारा से संबंधित है ?	4	धारा 509	धारा 309	धारा 59	धारा 82
15	The "protection against double jeopardy" is contained in the Section of Cr.P.C. -	2	Sec. 302	Sec. 300	Sec. 308	Sec. 304
15	“दोहरे परिसंकट के विरुद्ध संरक्षण” को दं.प्र.सं. की किस धारा में समाविष्ट किया गया है ?	2	धारा 302	धारा 300	धारा 308	धारा 304
16	In which chapter of Cr.P.C. an alternate dispute resolution mechanism i.e. Plea Bargaining is inserted through Criminal Law (Amendment), Act, 2005 ?	2	Chapter XXIII A	Chapter XXI A	Chapter XXII A	Chapter XXIII B
16	दं.प्र.सं. के किस अध्याय में वैकल्पिक विवाद समाधान के रूप में सौदा अभिवाक् को दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2005 के माध्यम से अंतःस्थापित किया गया है ?	2	अध्याय 23 क	अध्याय 21 क	अध्याय 22 क	अध्याय 23 ख
17	When a person who would otherwise be competent to compound an offence u/s.320 of Cr.P.C. is under the age of 18 years, then -	1	Any person competent to contract on his behalf, may, with the permission of the court, compound such offence.	Legal representative of such person may compound the offence with the permission of the court.	Offence can be compounded by Father or Mother only.	Legal representative of such person may compound the offence without the permission of the court.
17	जब एक व्यक्ति जो, अन्यथा धारा 320 दं.प्र.सं. के तहत एक अपराध का शमन करने के लिए सक्षम है किन्तु 18 वर्ष से कम आयु का है, तो -	1	न्यायालय की अनुमति से, ऐसे व्यक्ति की ओर से संविदा करने में समर्थ किसी भी व्यक्ति के द्वारा अपराध का शमन किया जा सकता है	न्यायालय की अनुमति से ऐसे व्यक्ति के विधिक प्रतिनिधि द्वारा अपराध का शमन किया जा सकता है	अपराध का शमन केवल पिता या माता द्वारा हो सकता है	बिना न्यायालय की अनुमति के ऐसे व्यक्ति के विधिक प्रतिनिधि द्वारा अपराध का शमन किया जा सकता है

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
18	In the Indian Constitution, Criminal Procedure Code is included in the -	2	State List	Concurrent List	Union List	Residuary List
18	भारतीय संविधान में दण्ड प्रक्रिया संहिता को शामिल किया गया है -	2	राज्य सूची में	समवर्ती सूची में	संघ सूची में	अवशिष्ट सूची में
19	“Dying Declaration” U/s.32 of Indian Evidence Act means a statement written or verbal of relevant facts made by a person, who is dead. It is the statement of a person who had died explaining the circumstances of his death. This is based on the maxim -	2	Dies dominicus non est juridicus	Nemo moriturus praesumitur mentire	Mors dicitur ultimum supplicium	De die in diem
19	“मृत्युकालिक कथन” जो कि भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 32 में उल्लेखित है, के अनुसार ऐसा लिखित या मौखिक कथन सुसंगत तथ्य है, जो कि ऐसे व्यक्ति द्वारा किया गया है जो कि मर चुका है। यह एक ऐसा कथन है जो मरने वाले व्यक्ति ने अपनी मृत्यु के संबंध में घटित परिस्थितियों की व्याख्या करते हुये किया है। यह किस सूक्ति पर आधारित है ?	2	डाइस डोमनीकस नान इस्ट ज्यूरिटिकस	नेमो मॉरिट्यूरस प्रेस्यूमिटूर मेंटायर	मॉर्स डिसीटर अल्टीमम सप्लीसियम	डे डार्ई इन डार्ईम
20	Indian Evidence Act :- Which of the following could be proved as dying declaration after the death of a person ?	4	FIR lodged by the person (deceased).	Statement of the person (deceased) recorded u/s 161 Cr.P.C.	Statement of the person (deceased) recorded by the executive Magistrate.	all of these
20	भारतीय साक्ष्य अधिनियम :- निम्नलिखित में से कौन-सा कथन, किसी व्यक्ति की मृत्यु के बाद मृत्युकालिक कथन के रूप में प्रमाणित किया जा सकेगा ?	4	उस व्यक्ति (मृतक) द्वारा दायर प्रथम सूचना रिपोर्ट	धारा 161 द.प्र.सं. के अंतर्गत उस व्यक्ति (मृतक) का लेखबद्ध कथन	उस व्यक्ति (मृतक) द्वारा कार्यपालिक मजिस्ट्रेट को दिया गया कथन	इनमें से सभी

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
21	In which case Hon'ble Supreme Court has directed to pay minimum compensation of Rs. 3,00,000/- per acid attack victim -	1	Laxmi Vs Union of India	Sujoy Mitra Vs. State of West Bengal	Vennagot Anuradha Samir Vs. Vennagot Mohandas Samir	Indra Vijay Alok Vs. State of Madhya Pradesh
21	अम्ल हमले के प्रत्येक आहत को न्यूनतम राशि 3,00,000/-रूपए प्रतिकर भुगतान के आदेश, माननीय उच्चतम न्यायालय ने किस मामले में दिये हैं ?	1	लक्ष्मी विरुद्ध भारत संघ	सुजाय मित्रा विरुद्ध पश्चिम बंगाल राज्य	वेन्नागॉट अनुराधा समीर विरुद्ध वेन्नागॉट मोहनदास समीर	इंद्र विजय आलोक विरुद्ध म०प्र० राज्य
22	Whoever, being in charge of a hospital, public or private, whether run by the Central Government, the State Government, local bodies or any other person, contravenes the provisions of section 357C of the Cr. P.C. shall be punished u/s -	3	166 IPC	166A IPC	166B IPC	168 IPC
22	जो कोई ऐसे किसी लोक या प्राईवेट अस्पताल का चाहे वह केंद्रीय सरकार, राज्य सरकार, स्थानीय निकाय या किसी अन्य व्यक्ति द्वारा चलाया जा रहा हो, का भारसाधक होते हुये धारा 357ग द.प्र.सं. के उपबंधों का उल्लंघन करेगा, उसका उक्त कृत्य किस धारा के तहत दंडनीय होगा ?	3	166 भा.द.वि.	166ए भा.द.वि.	166बी भा.द.वि.	168 भा.द.वि.
23	Indian Penal Code :- What Section provide punishment for Imputations, assertions prejudicial to national-integration ?	2	S.153 A ,IPC	S.153 B ,IPC	S.159 ,IPC	S.153 ,IPC
23	भारतीय दण्ड संहिता :- राष्ट्रीय अखण्डता पर प्रतिकूल प्रभाव डालने वाले लांछन, प्राख्यान किस धारा के तहत दण्डनीय है ?	2	धारा 153 क भा०द०वि०	धारा 153ख भा०द०वि०	धारा 159 भा०द०वि०	धारा 153 भा०द०वि०



Que. No.	Question Text/ i/tu	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
24	Indian Penal Code :- Any offender, who has been previously convicted of an offence punishable under S. 376 or S. 376A or S. 376D and is subsequently convicted of an offence punishable under any of the said sections shall be punished -	1	with imprisonment for life which shall mean imprisonment for the remainder of that person's natural life or with death.	with rigorous imprisonment either description for a term which shall not be less than 10 years but which may extend to life imprisonment.	with rigorous imprisonment either description for a term which shall not be less than 7 years but which may extend to 10 years.	with rigorous imprisonment which may extend to 10 years and with fine.
24	भारतीय दण्ड संहिता :- कोई अपराधी, जो धारा 376 या धारा 376क या धारा 376घ के अधीन दण्डनीय किसी अपराध के लिए पूर्व में दण्डित किया गया है और तत्पश्चात उक्त धाराओं में से किसी के अधीन दण्डनीय किसी अपराध के लिए सिद्धदोष ठहराया जाता है, तो वह दण्डनीय होगा -	1	आजीवन कारावास से, जिससे उस व्यक्ति के शेष प्राकृत जीवनकाल के लिए कारावास अभिप्रेत होगा या मृत्यु दण्ड से	कठोर कारावास से, जिसकी अवधि दस वर्ष से कम की नहीं होगी किन्तु जो आजीवन कारावास तक की हो सकेगी	कठोर कारावास से, जिसकी अवधि सात वर्ष से कम की नहीं होगी किन्तु जो दस वर्ष तक की हो सकेगी	कठोर कारावास से, जो दस वर्ष तक का हो सकेगा और जुर्माने से
25	Criminal Procedure Code :- If the accused though not of unsound mind, but can not be made to understand the proceedings of the court (other than High Court) the court may proceed with the inquiry or trial if such proceedings result in conviction, then -	4	the court shall pronounce the judgement according to law	the court shall postpone the proceedings till accused recovers and become able to understand the proceedings	the court shall forward the proceedings with report of circumstances to the Sessions Judge	the court shall forward the proceedings with report of circumstances of the case to the High Court
25	दण्ड प्रक्रिया संहिता :- यद्यपि अभियुक्त विकृतचित्त नहीं है किन्तु न्यायालय (उच्च न्यायालय से भिन्न) की कार्यवाहियाँ उसे समझाई नहीं जा सकती तो न्यायालय जांच या विचारण में अग्रसर हो सकता है, यदि ऐसी कार्यवाही का परिणाम दोषसिद्धि है तो -	4	न्यायालय विधि अनुसार निर्णय पारित करेगा	न्यायालय कार्यवाही को तब तक के लिये स्थगित कर देगा, जब तक कि अभियुक्त कार्यवाही को समझने के योग्य नहीं हो जाता है	न्यायालय कार्यवाही को परिस्थितियों की रिपोर्ट सहित सत्र न्यायालय को अग्रेषित करेगा	न्यायालय कार्यवाही को मामले की परिस्थितियों की रिपोर्ट सहित उच्च न्यायालय को अग्रेषित करेगा

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
26	Under which Section of Cr. P.C. an accused person can himself be a competent witness ?	4	Section 312	Section 313	Section 314	Section 315
26	दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अंतर्गत अभियुक्त स्वयं को एक सक्षम साक्षी के रूप में प्रस्तुत कर सकता है ?	4	धारा 312	धारा 313	धारा 314	धारा 315
27	When any offences is committed in the presence of a Judicial Magistrate, within his local jurisdiction he may himself arrest or order any person to arrest the offender under section ..... of Cr. P.C. -	2	Section 43	Section 44	Section 45	Section 48
27	जब एक न्यायिक मजिस्ट्रेट की उपस्थिति में उसकी स्थानीय अधिकारिता के अंदर कोई अपराध किया जाता है तब वह अपराधी को स्वयं गिरफ्तार कर सकता है या अन्य व्यक्ति को गिरफ्तार करने के लिये दंड प्रक्रिया संहिता की धारा ..... के अंतर्गत आदेश दे सकता है -	2	धारा 43	धारा 44	धारा 45	धारा 48
28	According to section 320(1) Cr. P.C. offence of 'Adultry' which is defined in section 497 of IPC will be compoundable by -	2	the woman	the husband of that woman	the woman and her near relatives	the woman and her husband
28	द.प्र.सं. की धारा 320(1) के अंतर्गत 'जारता' का अपराध, जो कि धारा 497 भा.द.वि. में परिभाषित है, शमनीय होगा -	2	उस स्त्री द्वारा	स्त्री के पति द्वारा	स्त्री एवं निकट संबंधियों द्वारा	स्त्री एवं उसके पति द्वारा

Que. No.	Question Text/ i /u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
29	What is the maximum sentence of imprisonment which can be imposed for an offence tried as summary trial, under chapter XXI of Cr. P.C. ?	3	1 month	2 months	3 months	6 months
29	अध्याय 21 दं.प्र.सं. के अधीन संक्षिप्ततः विचारण प्रक्रिया के द्वारा दोषसिद्ध मामले में अधिकतम कितने कारावास का दण्डादेश अधिरोपित किया जा सकता है ?	3	1 माह	2 माह	3 माह	6 माह
30	In which decision the Five golden principle (Panchasheel) about the circumstantial evidence has been laid down ?	3	State of Uttar Pradesh Vs. M.K.Anthony	Rao Shiv Bahadur Singh Vs. State of U.P.	Sharad Birdichand Sharda Vs. State of Maharashtra	Shankri Prasad Vs. Union of India
30	किस न्याय निर्णय में परिस्थितिजन्य साक्ष्य के बारे में पांच स्वर्णिम सिद्धांत (पंचशील) प्रतिपादित किया गया है ?	3	उत्तरप्रदेश राज्य विरुद्ध एम.के. एंथोनी	रावशिव बहादुर सिंह विरुद्ध विध्यप्रदेश राज्य	शरद बिरदीचंद शारदा विरुद्ध महाराष्ट्र राज्य	शंकरी प्रसाद विरुद्ध भारत संघ
<b>C.P.C., T.P. Act &amp; Contract Act</b>						
31	A witness who has already been examined can be recalled under Order 18 Rule 17 of the Civil Procedure Code :-	3	by the party calling the witness	by the opposite party	by the Court	none of these
31	ऐसा साक्षी जिसकी पूर्व में परीक्षा हो चुकी है उसे आदेश 18 नियम 17 सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत परीक्षा हेतु पुनः बुलाया जा सकता है -	3	उस पक्षकार द्वारा जिसका वह साक्षी है	विरोधी पक्षकार द्वारा	न्यायालय द्वारा	इनमें से कोई नहीं
32	Civil Procedure Code :- Review is maintainable -	3	Only when an appeal is provided, but no appeal preferred	Only when no appeal is provided	both when an appeal is provided, but no appeal preferred and when no appeal is provided are correct	neither when an appeal is provided, but no appeal preferred or when nor appeal is provided

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
32	सिविल प्रक्रिया संहिता :- पुनर्विलोकन संधारिणी है -	3	केवल जब अपील का प्रावधान है और कोई अपील प्रस्तुत नहीं की गई हो, तब	केवल जब अपील अनुज्ञात नहीं है, तब	जब अपील का प्रावधान है और कोई अपील प्रस्तुत नहीं की गई हो एवं अपील अनुज्ञात नहीं है, दोनों सही है	न तो जब अपील का प्रावधान है और कोई अपील प्रस्तुत नहीं की गई हो या ना तो अपील अनुज्ञात है
33	Rules relating to interpleader suit have been provided in the Civil Procedure Code, under which of the following orders -	2	Order 50	Order 35	Order 55	Order 40
33	व्यवहार प्रक्रिया संहिता सिविल प्रक्रिया संहिता के किस आदेश के अन्तर्गत अन्तराभिवाची वाद प्रस्तुत करने का प्रावधान है -	2	आदेश 50	आदेश 35	आदेश 55	आदेश 40
34	Which section of the Transfer of Property Act is related to the oral transfer ?	2	Sec.8	Sec.9	Sec.10	Sec.11
34	सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम की कौन सी धारा मौखिक अन्तरण से सम्बन्धित है ?	2	धारा 8	धारा 9	धारा 10	धारा 11
35	Contract Act :- 'A' finds 'B's purse and gives it to him. 'B' promises to give 'A' Rs. 50. This is -	2	Only a Promise	A contract	without consideration not a contract	It is only an agreement which is not inforceable
35	संविदा अधिनियम :- 'ख' की थैली 'क' पड़ी पाता है और उसको दे देता है । 'क' को 'ख' 50 रुपये देने को वचन देता है, यह है -	2	केवल वचन	संविदा	बिना प्रतिफल संविदा नहीं है	केवल एक करार है जो लागू किये जाने योग्य नहीं है
36	A person against whom summons has been issued may be compelled under Sec. 32 of C.P.C. to attend by-	3	Only issue of a warrant and Ordering to furnish security for his appearance	Only imposing a fine and Ordering to furnish security for his appearance	Issue of a warrant, Attachment and sale of his property, Imposing a fine and Ordering to furnish security for his appearance	Only attachment and sale of his property and Ordering to furnish security for his appearance

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
36	एक व्यक्ति, जिसे सम्मन जारी किया गया है, को धारा 32 सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत उपस्थित होने के लिए बाध्य किया जा सकता है –	3	केवल वारंट जारी कर और प्रतिभूति प्रस्तुत करने हेतु आदेशित करके	केवल अर्थदण्ड आरोपित करके और प्रतिभूति प्रस्तुत करने हेतु आदेशित करके	वारंट जारी करके, उसकी संपत्ति को जब्त या विक्रय करके, अर्थदंड आरोपित करके और प्रतिभूति प्रस्तुत करने हेतु आदेशित करके	केवल उसकी संपत्ति को जब्त या विक्रय करके और प्रतिभूति प्रस्तुत करने हेतु आदेशित करके
37	The provision for setting aside exparte decree against defendant under Civil Procedure Code is provided under -	2	Order 9 Rule 15	Order 9 Rule 13	Order 9 Rule 4	Order 9 Rule 6
37	सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत प्रतिवादी के विरुद्ध एक पक्षीय आज्ञापति को अपास्त किये जाने के प्रावधान दिये गये हैं –	2	आदेश 9 नियम 15 में	आदेश 9 नियम 13 में	आदेश 9 नियम 4 में	आदेश 9 नियम 6 में
38	The order under Rule 9 of Order XXII Civil Procedure Code refusing to set aside the abatement or dismissal of a suit is appealable under which section of C.P.C. ?	2	Sec 96 CPC	Sec 104 CPC	Sec 100 CPC	Sec 114 CPC
38	वाद के उपशमन या खारजी को अपास्त करने से इनकार करने का आदेश जो आदेश 22 के नियम 9 के अधीन दिया गया है के विरुद्ध अपील सी.पी.सी. की किस धारा के तहत प्रस्तुति योग्य है ?	2	धारा 96 सी.पी.सी.	धारा 104 सी.पी.सी.	धारा 100 सी.पी.सी.	धारा 114 सी.पी.सी.
39	“Subrogation” is related to which section of Transfer of Property Act -	4	54	67	100	92
39	“प्रत्यासन” का संबंध संपत्ति अंतरण अधिनियम के अंतर्गत किस धारा से संबंधित है –	4	54	67	100	92
40	Doctrine of Part Performance is defined in which Section of Transfer of Property Act -	2	Section 59 A	Section 53 A	Section 60 A	Section 60 B

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
40	भागिक पालन का सिद्धांत संपत्ति अंतरण अधिनियम की किस धारा में परिभाषित किया गया है—	2	धारा 59 क	धारा 53 क	धारा 60 क	धारा 60 ख
41	Indian Contract Act :- What is correct ? A, B and C enter into an agreement for the division among them of gains acquired, or to be acquired, by them by fraud.	1	Agreement is void as it's object is unlawful	Agreement is voidable	Agreement is lawful but object is unlawful	Agreement is enforceable by law
41	भारतीय संविदा अधिनियम :- क्या सही है ? क, ख और ग अपने द्वारा कपट से अर्जित किए गए या किये जाने वाले अभिलाभों के आपस में विभाजन के लिए करार करते हैं ।	1	करार शून्य है क्योंकि उद्देश्य विधि विरुद्ध है	करार शून्यीकरण है	करार विधि अनुसार है यद्यपि उद्देश्य विधि विरुद्ध है	करार विधि द्वारा प्रवर्तनीय है ।
42	Indian Contract Act :- In order to convert a proposal into a promise the acceptance -	4	Must be absolute only	Must be unqualified only	Must be expressed in some usual and reasonable manner only	Must be absolute, must be unqualified and must be expressed in some usual and reasonable manner
42	भारतीय संविदा अधिनियम :- प्रस्थापना को वचन में संपरिवर्तित करने के लिए प्रतिग्रहण -	4	केवल आत्यंतिक होना चाहिए	केवल अविशेषित होना चाहिए	किसी प्रायिक और युक्तियुक्त प्रकार से मात्र अभिव्यक्त होना ही चाहिए	आत्यंतिक होना चाहिए, अविशेषित होना चाहिए तथा किसी प्रायिक और युक्तियुक्त प्रकार से अभिव्यक्त होना ही चाहिए
43	Civil Procedure Code :- Where the defendant resides in Pakistan, then the summon shall be sent by post to defendant together with a copy thereof for service on defendant to -	4	Through Indian High Commission situated at Pakistan	Through Pakistan High Commission situated in India	Through concerning High Court in Pakistan having jurisdiction in the place defendant resides	Any court in Pakistan (not being the High Court) having jurisdiction in the place defendant resides

Que. No.	Question Text/ i/tu	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
43	सिविल प्रक्रिया संहिता :- जहां प्रतिवादी पाकिस्तान में निवास करता है, वहां समन तामीली के लिये डाक द्वारा प्रेषित किये जाने के साथ-साथ वैकल्पिक रूप से प्रतिवादी पर निर्वहन हेतु भेजा जा सकेगा -	4	पाकिस्तान में स्थित भारतीय उच्चायोग के माध्यम से	भारत में स्थित पाकिस्तान के उच्चायोग के माध्यम से	पाकिस्तान में स्थित संबंधित उच्च न्यायालय के माध्यम से, जिसकी स्थानीय अधिकारिता में प्रतिवादी निवास करता है	पाकिस्तान में स्थित उच्च न्यायालय से भिन्न ऐसे न्यायालय के माध्यम से जिसकी स्थानीय अधिकारिता में प्रतिवादी निवास करता है
44	In which case word "judicial settlement" substituted by word "Mediation" under section 89(2)(c) of C.P.C. -	3	Rakesh Kumar Vs. State & Anr.	Salem Advocate Bar Association Vs. Union of India	M/s. Afcons Infrastructure Limited and others Vs. M/s. Cherian Varkey Construction Company Limited	K.Shriniwas Rao Vs. D.A. Dipa
44	व्यवहार प्रक्रिया संहिता की धारा 89(2)(ग) के अधीन "न्यायिक निपटारे" शब्द को "मीडियेशन" शब्द से किस न्यायदृष्टांत में प्रतिस्थापित किया गया है -	3	राकेश कुमार विरुद्ध राज्य व अन्य	सालेम एडवोकेट बार एसोसियेशन विरुद्ध भारत संघ	मेसर्स एफकॉन्स इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड व अन्य विरुद्ध मेसर्स चेरियन वार्की कंस्ट्रक्शन कंपनी लिमिटेड	के श्रीनिवास राव विरुद्ध डी.ए. दीपा
45	As per order 9 Rule 2 CPC when the summons has not been served upon the defendant in consequence of the failure of the plaintiff to pay service charges. The court -	4	Only dismiss the suit.	May order for summons at court expenses.	Only grant time to the plaintiff to deposit the service charges.	Either May dismiss the suit or May grant time to the plaintiff to deposit the service charges
45	आदेश 9 नियम 2 व्यप्रसं० के अनुसार, जब वादी के द्वारा आव्हान शुल्क अदा नहीं करने के परिणामस्वरूप प्रतिवादी पर समंस की तामीली नहीं की जा सकी, तब न्यायालय -	4	केवल दावे को निरस्त करेगा	न्यायालय के परिव्यय पर समंस जारी करना आदेशित कर सकता है	केवल वादी को आव्हान शुल्क जमा करने हेतु समय देगा	या तो दावे को निरस्त कर सकता है या वादी को आव्हान शुल्क जमा करने हेतु समय दे सकता है



Que. No.	Question Text/ i /u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
46	Civil Procedure Code :- The amount of court-fees, where indigent person succeeds, shall-	2	be recoverable by the State Government from the party order by the decree to pay the same.	be recoverable by the Court concerned from the party order by the decree to pay the same.	be recoverable by the State Government or the Court concerned from the party order by the decree to pay the same.	not be recoverable because he was indigent person.
46	सिविल प्रक्रिया संहिता :- जब निर्धन व्यक्ति सफल होता है वहां न्यायालय फीस की रकम -	2	राज्य सरकार द्वारा उस पक्षकार से वसूली जायेगी, जो उसे संदत्त करने के लिए डिक्री द्वारा आदिष्ट है।	संबंधित न्यायालय द्वारा उस पक्षकार से वसूली जायेगी, जो उसे संदत्त करने के लिए डिक्री द्वारा आदिष्ट है।	राज्य सरकार द्वारा या संबंधित न्यायालय द्वारा उस पक्षकार से वसूली जायेगी, जो उसे संदत्त करने के लिए डिक्री द्वारा आदिष्ट है।	न्यायालय फीस की रकम वसूली नहीं जायेगी क्योंकि वादी निर्धन व्यक्ति था।
47	Indian Contract Act :- <b>A</b> enters into a contract with <b>B</b> to sell him 100 bales of cotton, and afterwards discovers that <b>B</b> was acting as agent for <b>C</b> . <b>A</b> may sue for the price of the cotton.....	3	Only Against C	Only Against B	against B or C or both	neither against B nor C
47	भारतीय संविदा अधिनियम :- रुई की 100 गाँठ [k को बेचने की संविदा उससे d करता है और तत्पश्चात् उसे पता चलता है कि x की ओर से [k अभिकर्ता के रूप में कार्य कर रहा था। d रुई की कीमत के लिये वाद ला सकेगा .....	3	सिर्फ ग के विरुद्ध	सिर्फ ख के विरुद्ध	ख या ग या दोनों के विरुद्ध	न तो ख के विरुद्ध न ग के विरुद्ध
48	Improvements to mortgaged property is provided in which of following section of T.P. Act -	2	Section 63	Section 63A	Section 65	Section 65A
48	बंधक संपत्ति में अभिवृद्धि संपत्ति अंतरण अधिनियम की किस धारा में प्रावधानित है -	2	धारा 63	धारा 63-ए	धारा 65	धारा 65-ए

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
49	Under Section 17 of the T.P. Act regarding accumulation of income of any property, the period from the date of the transfer is :	3	12 Yrs	16 Yrs	18 Yrs	21 Yrs
49	संपत्ति अंतरण अधिनियम की धारा 17 के अधीन अंतरण की तारीख से किसी संपत्ति की आय का संचयन करने की अवधि है -	3	12 वर्ष	16 वर्ष	18 वर्ष	21 वर्ष
50	Dismissal of suit by court under order 17 Rule 3 CPC, only remedy available to plaintiff is to file--	1	An appeal	Application u/s. 151 CPC	Application under Order 9 Rule 9 CPC	All of the these.
50	न्यायालय द्वारा वाद को आदेश 17 नियम 3 सि.प्र.सं. के अंतर्गत खारिज कर दिया जाता है, तब वादी के पास सिर्फ यह उपचार उपलब्ध होता है कि वह दायर कर सके-	1	एक अपील	धारा 151 सि.प्र.सं. के तहत आवेदन	आवेदनपत्र अंतर्गत आदेश 9 नियम 9 सि.प्र.सं.	इनमें से सभी
<b>Constitution of India</b>						
51	Which Article of Constitution of India provides provisions of Uniform Civil Code ?	4	Article 42	Article 43	Article 51-A	Article 44
51	भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद समान नागरिक संहिता से सम्बन्धित है ?	4	अनुच्छेद 42	अनुच्छेद 43	अनुच्छेद 51-ए	अनुच्छेद 44
52	Respect for the National Flag and the National Anthem is :-	2	a fundamental right of every citizen	a fundamental duty of every citizen.	a directive principle of state policy	an ordinary duty of every citizen
52	राष्ट्रध्वज और राष्ट्रगान का सम्मान :-	2	प्रत्येक नागरिक का मौलिक अधिकार है	प्रत्येक नागरिक का मौलिक कर्तव्य है	राज्य के नीति निर्देशक तत्व हैं	प्रत्येक नागरिक का साधारण कर्तव्य है
53	Following Article of Constitution prohibits of ex facto law :-	2	Article 22.	Article 20	Article 31-A	Article 14

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
53	संविधान का निम्न अनुच्छेद भूतलक्षी विधि के लागू होने को प्रतिबंधित करता है –	2	अनुच्छेद 22	अनुच्छेद 20	अनुच्छेद 31क	अनुच्छेद 14
54	Constitution of India :- Which of the following statements is not correct with regard to Money Bills ?	3	It cannot be introduced in the council of states.	If a question arises whether Bill is Money bill or not, the decision of speaker of the house of the people is final	In case of deadlock on a money bill , the President can summon a joint sitting of parliament	Will if it contains subject of the imposition, abolition, remission, alteration or regulation of any tax deemed to be a money bill
54	भारत का संविधान :- धन विधेयक से संबंधित इनमें से कौन सा कथन सही नहीं है ?	3	इसे राज्य सभा में प्रस्तुत नहीं किया जा सकता	यदि कोई प्रश्न उपगत होता है कि विधेयक धन विधेयक है अथवा नहीं, तो लोकसभा के अध्यक्ष का निर्णय अंतिम होगा	धन विधेयक पर गतिरोध की स्थिति में राष्ट्रपति संसद की संयुक्त बैठक बुला सकता है	कोई धन विधेयक राष्ट्रपति की सिफारिश पर ही प्रस्तुत किया जा सकेगा अन्यथा नहीं
55	Who among of these determines the question whether a member of Lok Sabha has become subject to disqualification on the ground of defection in term of the 10 <sup>th</sup> schedule of the Constitution -	1	The Speaker of Lok Sabha	The President of India	The Election Commission of India	A Special Committee formed by the parliament for this purpose only
55	इनमें से कौन यह प्रश्न अवधारित करता है कि संविधान की 10वीं अनुसूची के अनुसार कोई लोक सभा का सदस्य दल-बदल के आधार पर निरर्हता के अधीन हो गया है –	1	लोक सभा अध्यक्ष	भारत का राष्ट्रपति	भारत का निर्वाचन आयोग	संसद द्वारा केवल इस प्रयोजन हेतु गठित एक विशेष समिति
56	Constitution of India :- The “Equal protection of Laws” in article 14 has been taken from -	3	British Constitution	Canadian Constitution	American Constitution	Irish Constitution

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
56	भारत का संविधान :- "विधि के समक्ष समता का अधिकार" अनुच्छेद 14 में कहाँ से लिया गया है -	3	ब्रिटेन का संविधान	कनाडा का संविधान	अमेरिका का संविधान	आयरलैण्ड का संविधान
57	Constitution of India :- The review powers of the Apex Court of India is described in Article -	1	Article 137	Article 136	Article 138	Article 134
57	भारत का संविधान :- भारत के सर्वोच्च न्यायालय की पुनर्विलोकन की शक्ति का विवरण किस अनुच्छेद में किया गया है -	1	अनुच्छेद 137	अनुच्छेद 136	अनुच्छेद 138	अनुच्छेद 134
58	By which amendment the GST is introduced in the Constitution -	2	100	101	102	98
58	किस संशोधन के द्वारा जीएसटी को भारतीय संविधान में प्रस्थापित किया गया है ?	2	100	101	102	98
59	Who has the authority to call a joint sitting of the two Houses of Parliament ?	2	Prime Minister	President	Members of Lok Sabha	Members of Rajya Sabha
59	संसद के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक बुलाने की अधिकारिता किसे प्राप्त है ?	2	प्रधानमंत्री	राष्ट्रपति	लोकसभा के सदस्य	राज्यसभा के सदस्य
60	Constitution of India :- The Supreme Court recognized the transgender as a third gender in the case -	1	National Legal Services Authority & others Vs. Union of India	Supreme Court Women Advocates Vs. Union of India	Union liberty Fundamental Rights Vs. Union of India	Naz Foundation Vs. Union of India
60	भारत का संविधान :- उच्चतम न्यायालय द्वारा ट्रांसजेंडर को तीसरे लिंग के रूप में पहचान दी गई है -	1	नेशनल लीगल सर्विसेज अथॉरिटी व अन्य विरुद्ध यूनियन ऑफ इंडिया	सुप्रीम कोर्ट वूमेन एडवोकेट्स विरुद्ध यूनियन ऑफ इंडिया	यूनियन लिबर्टी फंडामेंटल राइट्स विरुद्ध यूनियन ऑफ इंडिया	नाज फाउंडेशन विरुद्ध यूनियन ऑफ इंडिया

### Specific Relief Act

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
61	Which section of the Specific Relief Act, deals with bar of suit for compensation for breach after dismissal of suit for specific performance ?	3	Sec.22	Sec.23	Sec.24	Sec.25
61	विनिर्दिष्ट पालन के बाद के खारिज होने पश्चात् भंग के लिये प्रतिकर के बाद का वर्जन, विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम की कौन सी धारा करती है ?	3	धारा 22	धारा 23	धारा 24	धारा 25
62	Under which section of the Specific Relief Act, 1963, the ready and willingness is necessary condition for the specific performance of contract ?	2	Sec.14	Sec.16 (c)	Sec.16(B)	Sec.18
62	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 के किस धारा में तत्पर एवं रजामंद, संविदा के विनिर्दिष्ट पालन के बाद में आवश्यक है ?	2	धारा 14	धारा 16 (सी)	धारा 16 (बी)	धारा 18
63	Any declaration is binding if it is made u/s.34 of the Specific Relief Act, 1963 -	4	The Parties to the suit	The persons claiming through the parties to the suit	Where any party is a trustee, the persons for whom such parties would be the trustee	All of these
63	कोई घोषणा जो कि धारा 34 विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अंतर्गत की गई है, बंधनकारी है -	4	वाद के पक्षकारों पर	दावे के पक्षकारों के माध्यम से दावा करने वाले व्यक्तियों पर	किसी पक्षकार के न्यासी होने पर, उन व्यक्तियों पर जिनके लिए वह पक्षकार न्यासी है	इनमें से सभी
64	Preventive relief can be granted by the court -	3	Only issuing temporary injunction	Only issuing perpetual injunction	Issuing temporary injunction & Issuing perpetual injunction both	All are incorrect
64	न्यायालय द्वारा निवारक अनुतोष अनुदत्त किया जा सकता है -	3	केवल अस्थायी व्यादेश जारी करके	केवल स्थायी व्यादेश जारी करके	अस्थायी व्यादेश जारी करके एवं स्थायी व्यादेश जारी करके दोनों	सभी गलत हैं

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
65	An order or decree passed in a suit presented under section 6 of the Specific Relief Act is -	3	Appealable	Reviewable	Neither appealable nor reviewable	Both appealable and reviewable
65	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम की धारा 6 के अंतर्गत प्रस्तुत किसी वाद में पारित आदेश या डिक्री है -	3	अपीलीय योग्य	पुनर्विलोकन योग्य	न तो अपील योग्य है और न ही पुनर्विलोकन योग्य है	अपील एवं पुनर्विलोकन योग्य है
<b>N.D.P.S. Act</b>						
66	What is the minimum punishment prescribed for cultivation of opium poppy and opium for commercial purposes, under NDPS Act ?	3	six months and fine	five years and fine	ten years and fine of Rs. One Lakh	only fine of Rs.2 lacs
66	वाणिज्यिक मात्रा में अफीम पोस्त की खेती करने पर न्यूनतम कितना दण्ड दिया जायेगा ?	3	6 माह का कारावास एवं जुर्माना	5 वर्ष का कारावास व जुर्माना	दस वर्ष का कारावास व एक लाख रुपये जुर्माना	दो लाख रुपये का जुर्माना
67	Under NDPS Act, the accused gets the right of bail, if offences involving commercial quantity, the investigation is not completed within -	4	30 days	90 days	120 days	180 days
67	एन.डी.पी.एस. अधिनियम के अन्तर्गत गिरफ्तार व्यक्ति को जमानत का अधिकार प्राप्त हो जाता है अगर वाणिज्यिक मात्रा से संबंधित अपराध का अनुसंधान पूर्ण नहीं होता है -	4	30 दिन में	90 दिन में	120 दिन में	180 दिन में
68	Under N.D.P.S. Act 1985 subject to the provision of Section 33, no sentence awarded under this Act (other than Section 27) shall be ---	4	Suspended.	Remitted	Commutated	all of these
68	स्वापक औषधियाँ और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 की धारा 33 के उपबंधों के अधीन रहते हुए, इस अधिनियम के अधीन (धारा 27 से भिन्न) दिये गये किसी दण्डादेश का नहीं किया जायेगा -	4	निलंबन	परिहार	लघुकरण	इनमें से सभी

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
69	What is the provision Under Section 33 of N.D.P.S. Act to a convicted person Under Section 27 of NDPS Act ?	2	Can only be released on probation after depositing the fine amount	Can be released on probation	Bail cannot be granted by the same court which punished him	Bail cannot be granted if Procecutor opposes.
69	धारा 27 एनडीपीएस अधि. के अंतर्गत दोषसिद्ध व्यक्ति के संबंध में अधिनियम की धारा 33 के अंतर्गत क्या उपबंधित है ?	2	अर्थदंड की राशि जमा करने के उपरांत ही परिवीक्षा पर रिहा किया जा सकता है	परिवीक्षा पर रिहा किया जा सकता है	जमानत उसी न्यायालय द्वारा स्वीकृत नहीं की जा सकती जिसने कि उसे दंड दिया है	यदि अभियोजक विरोध करता है तो जमानत नहीं दी जा सकती
<b>Limitation Act</b>						
70	Legal disability is provided in Sec._____of the Limitation Act, 1908.	2	5-A	6	7	8
70	विधिक निर्योग्यता परिसीमा अधिनियम 1963 की धारा....में उल्लेख है ।	2	5-ए	6	7	8
71	Limitation Act :- What will be the period of limitation for suits ralating to compensation for a malicious prosecution ?	1	One year	Two Years	Three Years	Twelve years
71	परिसीमा अधिनियम :- विद्वेषपूर्ण अभियोजन के निमित्त प्रतिकर से सम्बन्धित वाद के लिये परिसीमा की अवधि क्या होगी ?	1	एक वर्ष	दो वर्ष	तीन वर्ष	बारह वर्ष
72	Limitation Act :- The period of limitation for filing an application for the execution of any decree (other than a decree granting a mandatory injunction) or order of any civil court is -	4	One year	Two Years	Three Years	Twelve years



Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
72	परिसीमा अधिनियम :- किसी निष्पादन आवेदन को प्रस्तुत करने (आज्ञात्मक व्यादेश की डिक्री को छोड़कर) अथवा किसी आदेश के निष्पादन के लिये समय सीमा है -	4	एक वर्ष	दो वर्ष	तीन वर्ष	बारह वर्ष
<b>Negotiable Instrument Act</b>						
73	Condonation of delay in not making complaint within time is provided under which section of Negotiable Instrument Act ?	3	141	147	142	138
73	परकाम्य लिखत अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत विलम्ब से परिवाद पेश करने पर ऐसा विलम्ब माफ करने का प्रावधान है ?	3	141	147	142	138
74	"Payment in due course" is defined in which section of Negotiable Instrument Act ?	2	Section 4	Section 10	Section 36	Section 78
74	"सम्यक् अनुक्रम में संदाय" के संबंध में परकाम्य लिखत अधि. की किस धारा में उपबंध किया गया है ?	2	धारा 4	धारा 10	धारा 36	धारा 78
75	Which of the following presumption is prescribed u/s. 118 Negotiable Instrument Act ?	4	Of consideration.	As to date	As to time of acceptance.	All of these.
75	निम्नलिखित में से कौन-सी उपधारणा धारा 118 परकाम्य लिखत अधिनियम के तहत निर्धारित की गई है ?	4	प्रतिफल की	दिनांक की	स्वीकार करने के समय की	इनमें से सभी
<b>M.P. Land Revenue Code</b>						
76	Which section of M.P. Land Revenue Code confers status of Court on Board and Revenue Officer ?	1	Sec.31	Sec.32	Sec.33	Sec.30

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
76	म.प्र. भू राजस्व संहिता की कौन सी धारा बोर्ड अथवा राजस्व पदाधिकारी को न्यायालय की प्रास्थिति प्रदान करती है ?	1	धारा 31	धारा 32	धारा 33	धारा 30
77	Which answer is true for the following statement - " In the condition Revenue Courts can use the inherent powers" ?	1	for the ends of Justice	For the misuse of Judicial Proceedings.	Where there is no provision made in the Code	If the provision is negative in the Code
77	निम्न कथन के लिए कौन सा उत्तर सही है— “राजस्व न्यायालय अन्तर्निहित शक्ति का प्रयोग किस परिस्थिति में कर सकते ?”	1	न्याय के उद्देश्यों के लिए	न्यायालय की प्रक्रिया के दुरुपयोग के लिए	जहां संहिता में प्रक्रिया संबंधी कोई प्रावधान न हो	जब संहिता में उपबंध नकारात्मक हो
78	M.P. Land Revenue Code :- Confinement duration in civil prison on failure to restore possession under section 250 in case of second or subsequent orders is -	4	One Month	One and Half Months	Two Months	Three Months
78	म.प्र. भू राजस्व संहिता की धारा 250 के अधीन कब्जा वापिस न दिये जाने पर सिविल कारागार में परिरोध की अवधि द्वितीय या पश्चात्वर्ती आदेश की दशा में, है —	4	एक माह	डेढ़ माह	दो माह	तीन माह
79	Rights of way and other private easements is defined in the M.P. Land Revenue Code under which section -	2	U/S. 132	U/S. 131	U/S. 134	U/S. 133
79	म.प्र. भू राजस्व संहिता की किस धारा के अंतर्गत मार्गाधिकार तथा अन्य प्रायवेट सुखाचार संबंधी अधिकार को परिभाषित किया गया है —	2	धारा 132	धारा 131	धारा 134	धारा 133

Que. No.	Question Text/ i /u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
80	M.P. Land Revenue Code :- In which of the following matters, jurisdiction of the civil court is not excluded ?	4	Ejectment of a Government lessee	Restoration of possession to an occupancy tenant	Any claim to modify any entry in the Nistar-Patruk	Partition of holding
80	म.प्र. भू राजस्व संहिता :- निम्नलिखित मामलों में से किसमें सिविल न्यायालय की क्षेत्राधिकारिता वर्जित नहीं है ?	4	सरकारी पट्टेदार की बेदखली	मौरूसी कृषक को कब्जे का वापिस दिलाया जाना	निस्तार-पत्रक की किसी प्रविष्टि को उपांतरित करने बाबत् दावा	खाता विभाजन संबंधी
<b>M.P. Accommodation Control Act</b>						
81	A suit for eviction of a tenant of the accommodation let for non-residential purposes on the ground of bonafide need for non-residential purpose is covered under Sec. ----- of the M.P. Accommodation Control Act.	4	Sec.12(1)(a)	Sec.12(1)(b)	Sec.12(1)(e)	Sec.12(1)(f)
81	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम के अन्तर्गत निवासेत्तर प्रयोजनों के लिये भाड़े पर दिये गये स्थान को अनिवासीय प्रयोजन हेतु सद्भाविक आवश्यकता के आधार पर रिक्त कराये जाने का वाद निम्न में से किस प्रावधान के अन्तर्गत आता है ?	4	धारा 12(1)(क)	धारा 12 (1)(ख)	धारा 12(1)(ड)	धारा 12(1)(च)
82	Which provisions of the M.P. Accommodation Control Act deals with the recovery of possession for repairs and rebuilding and re-entry ?	3	Sec.16	Sec.17	Sec.18	Sec.19
82	म.प्र. स्थान नियन्त्रण अधिनियम की किस धारा के तहत मरम्मत तथा पुनःनिर्माण के लिये कब्जे की पुनःप्राप्ति एवं उसमें पुनःप्रवेश के सम्बन्ध में प्रावधान किया गया है ?	3	धारा 16	धारा 17	धारा 18	धारा 19

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
83	Under the MP Accommodation Control Act "Standard Rent" means -	4	Only determined rent U/s.-7	Determined rent U/s.-8	Determined rent U/s-7 or 8	Determined rent U/s. 7 or increased rent U/s.-8
83	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम के अंतर्गत "मानक भाड़ा" से अभिप्रेत है—	4	केवल धारा 7 के अंतर्गत निर्धारित भाड़ा	धारा 8 के अंतर्गत निर्धारित भाड़ा	धारा 7 या 8 के अंतर्गत निर्धारित भाड़ा	धारा 7 के अंतर्गत निर्धारित भाड़ा या धारा 8 के अधीन बढ़ाया गया भाड़ा
84	"On Application Rent control Authority shall fix the interim rent" it is provided in MP Accommodation Control Act, in -	3	Section 10	Section 13	Section 11	Section 14
84	"आवेदन पर भाड़ा नियंत्रक प्राधिकारी अंतरिम किराया निर्धारित करेगा" यह म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम के अंतर्गत उपबंधित है -	3	धारा 10 में	धारा 13 में	धारा 11 में	धारा 14 में
85	MP Accommodation Control Act :- A Revision against a final order passed by the Rent Controlling Authority on an application submitted by a retired government servant for eviction of his tenant, on the ground of bona fide requirement, shall be presented to -	1	The High Court	The Court of District Judge	The Court of Civil Judge	The Commissioner
85	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम :- किसी सेवानिवृत्त कर्मचारी द्वारा उसके किरायेदार के विरुद्ध भाड़ा नियंत्रक अधिकारी के समक्ष सद्भाविक आवश्यकता आधारित प्रस्तुत वाद में पारित अंतिम आदेश के विरुद्ध कोई पुनरीक्षण प्रस्तुत किया जायेगा -	1	उच्च न्यायालय	न्यायालय जिला न्यायाधीश	सिविल न्यायालय	आयुक्त

**Hindu Law (H. Marriage Act, Hindu Succession Act & H. Adoption & Maintenance Act Only)**

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
86	Which provision of the Hindu Marriage Act requires, every proceedings under this Act to be conducted in camera ?	2	Sec.20(1)	Sec.22(1)	Sec.23(1)	None of these
86	हिन्दू विवाह अधिनियम की किस प्रावधान के अन्तर्गत अधिनियम के अधीन हर कार्यवाही का बन्द कमरे मे किया जाना अपेक्षित है ?	2	धारा 20 (1)	धारा 22(1)	धारा 23 (1)	इनमें से कोई नहीं
87	Under the Hindu Succession Act, 1956, which one of the followings is not a Class-I heir ?	2	Mother	Father	Son	Daughter
87	हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन वर्ग एक का उत्तराधिकारी नहीं है ?	2	माता	पिता	पुत्र	पुत्री
88	If a Hindu female wants to adopt a male child, then the adoptive mother should be atleast _____ years older than the child to be adopted ?	4	12 years	14 years	18 years	21 years
88	यदि एक हिन्दू स्त्री किसी पुरुष बच्चे को गोद लेना चाहती है तो वह उस बच्चे से कम से कम ..... वर्ष बड़ी होना चाहिए ।	4	12 वर्ष	14 वर्ष	वर्ष	21 वर्ष
89	“A Hindu husband converting to Islam religion and marrying again will be guilty of bigamy” held in the case of-	1	Sarla Mudgal Vs. Union of India	P.Venkatramanna Vs. State	Saroj Rani Vs. Subhash	Dr.A.N.Mukharjee Vs. State
89	निम्नलिखित में से किस मामले में यह अभिनिर्धारित किया गया है कि हिन्दू पति ने इस्लाम धर्म अपनाने के उपरांत पुनः विवाह कर लिया तो वह द्विविवाह का दोषी होगा –	1	सरला मुद्गल बनाम भारत संघ	पी.वेकटारमन्ना बनाम राज्य	सरोज रानी बनाम सुभाष	डा.ए.एन.मुखर्जी बनाम राज्य

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
90	Hindu Law :- Which one of these construct the degree ?	3	Only Ascending Generation	Only Descending Generation	Ascending & Descending Generations	None of these
90	हिन्दू विधि :- इनमें से कौन एक डिग्रियों का गठन करती है ?	3	केवल ऊपरी पीढ़ी	केवल निचली पीढ़ी	ऊपरी एवं निचली पीढ़ी	इनमें से कोई भी नहीं
91	Which Statement of the following is true for Coparcenary property of a Hindu— 1- Devolves by succession 2- Devolves by survivorship 3- Can be partitioned 4- Cannot be partitioned	2	1 & 2	2 & 3	1 & 4	2 & 4
91	किसी हिन्दू की सहदायिक संपत्ति के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन सही है – 1- उत्तराधिकार से अंतरित होती है 2- उत्तरजीविता से अंतरित होती है 3- विभाजित की जा सकती है 4- विभाजित नहीं की जा सकती	2	1 एवं 2	2 एवं 3	1 एवं 4	2 एवं 4
92	In case of non-compliance with the decree of restitution for conjugal rights any party can file a petition for divorce under section 13(1A)(ii) of Hindu Marriage Act, 1955 after the expiry of minimum ..... year/years from the date of decree of restitution for conjugal rights -	1	one year	one and half year	two years	three years

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
92	कोई भी पक्षकार दाम्पत्य अधिकारों के पुनर्स्थापन की डिक्री का पालन न किये जाने पर हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 13(1ए)(ii) के अंतर्गत विवाह-विच्छेद के लिये याचिका पुनर्स्थापन की डिक्री के दिनांक से कम से कम ..... वर्ष के पश्चात प्रस्तुत कर सकेगा –	1	एक वर्ष	डेढ़ वर्ष	दो वर्ष	तीन वर्ष
<b>SC &amp; ST (Prevention of Atrocity) Act</b>						
93	According to schedule cast and schedule tribe (prevention of Atrocities) Act, 1989 what shall be enhanced punishment for the subsequent conviction mentioned in the act ?	2	Imprisonment for a term which shall not be less than six month, but which may extend to one year	Imprisonment for a term which shall not be less than one year, but which may extend to punishment provided for that offence	Imprisonment for a term which shall not be less than one year and also include fine provided for that offence	Imprisonment for a term which shall not be less than one month, but which may extend to one year
93	अनुसूचित जाति एवं जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के तहत पश्चात्पूर्ती दोषसिद्धी के लिये वर्धित दण्ड क्या होगा ?	2	कारावास जो 6 माह से कम नहीं होगा, किंतु जो एक वर्ष तक बढ़ाया जा सकेगा	कारावास जो 1 वर्ष से कम नहीं होगा, किंतु जो उस अपराध के लिये उपबंधित दण्ड तक हो सकेगा	कारावास जो 1 वर्ष से कम नहीं होगा, एवं जो उस अपराध के लिये उपबंधित जुर्माने से भी दण्डनीय होगा	कारावास जो 1 माह से कम नहीं होगा, किंतु जो एक वर्ष तक बढ़ाया जा सकेगा
94	In which section of the SC & ST (Prevention of Atrocities) Act, 1989 provides penal provision of death sentence ?	4	Section 3(2)(v)	Section 3(1)(x)	Section 3(1)(xii)	Section 3(2)(i)
94	अनुसूचित जाति एवं जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 की कौन सी धारा मृत्युदण्ड का दण्डिक प्रावधान विहित करती है –	4	धारा 3(2)(v)	धारा 3(1)(x)	धारा 3(1)(xii)	धारा 3(2)(i)



Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
95	Which of the following sections of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989, provides for application of certain provisions of the Indian Penal Code ?	2	Sec.12	Sec.6	Sec.10	Sec.8
95	अनुसूचित जाति एवं जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम की कौन सी धारा भारतीय दण्ड संहिता के कुछ प्रावधानों को लागू किये जाने की व्यवस्था देती है ?	2	धारा 12	धारा 6	धारा 10	धारा 8
<b>Motor Vehicle Act (Chapter X, XI, &amp; XII Only)</b>						
96	Under which section of the Motor Vehicle Act, the Civil Court has been barred to entertain any question relating to any claim for compensation which may be adjudicated upon by the Claim Tribunal for that area ?	3	Sec.173	Sec.174	Sec.175	Sec.176
96	मोटर यान अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत सिविल न्यायालयों की यह अधिकारिता वर्जित की गई है कि वह प्रतिकर के किसी दावे से सम्बन्धित किसी ऐसे प्रश्न को ग्रहण करे जिसका न्यायनिर्णयन उस क्षेत्र के लिये दावा अधिकरण द्वारा किया जा सकता है ?	3	धारा 173	धारा 174	धारा 175	धारा 176
97	Motor Accident Claims Tribunal can award just compensation	1	irrespective of the fact that it exceeds the amount claimed.	it must not be exceeds the amount claimed.	it must not be more than ten lacs	it must not be beyond the capacity of non-applicants

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
97	मोटर दुर्घटना दावा अधिकरण युक्तियुक्त क्षतिपूर्ति का अवार्ड कर सकता है :-	1	इस बात पर ध्यान दिए बगैर कि राशि दावा की गई राशि से अधिक है	यह दावा की गई राशि से अधिक नहीं हो सकती	यह दस लाख से अधिक नहीं हो सकती	यह अनावेदक की क्षमता से अधिक नहीं हो सकती।
98	“Hit and run motor accident” is defined under which section of motor vehicle act.	2	Section 160	Section 161 (1-b)	Section 164	Section 159
98	मोटरयान अधिनियम 1988 की किस धारा में “टक्कर मार कर भागने संबंधी मोटर दुर्घटना” को परिभाषित किया गया है ?	2	धारा 160	धारा 160 (1.बी)	धारा 164	धारा 159
<b>Court Fees Act, Indian Registration Act &amp; Indian Stamp Act</b>						
99	Under which provision of Indian Registration Act, the registration of document can be done at the private residence ?	4	Sec.28	Sec.29	Sec.30	Sec.31
99	रजिस्ट्रीकरण अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत प्रायवेट निवासगृहों में दस्तावेजों के रजिस्ट्रीकरण का प्रावधान है ?	4	धारा 28	धारा 29	धारा 30	धारा 31
100	Under which provisions of Court Fee Act, the written statement is exempted from payment of court fee?	2	Sec.18	Sec.19	Sec.19A	Sec.21A
100	न्यायालय फीस अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत लिखित कथन पर किसी फीस का प्रभार्य नहीं है ?	2	धारा 18	धारा 19	धारा 19 ए	धारा 21 ए
101	The provision for Re-registration of certain documents is made in which section of Indian Registration Act, 1908 ?	3	U/S 23 C	U/S. 23 C(ii)	U/S. 23 A	U/S 23 D

Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
101	पंजीकरण अधिनियम, 1908 की किस धारा के अंतर्गत कुछ दस्तावेजों का पुनःपंजीयन उपबंधित किया गया है ?	3	धारा 23 सी	धारा 23 सी(ii)	धारा 23 ए	धारा 23 डी
102	Which section of Indian Stamp Act, 1899 provides for the examination and impounding of instruments ?	1	Section 33	Section 34	Section 35	Section 36
102	भारतीय स्टाम्प अधिनियम, 1899 की कौन सी धारा लिखत के परीक्षण और परिबद्ध करने के संबंध में उपबंध करती है ?	1	धारा 33	धारा 34	धारा 35	धारा 36
103	Sec.1-B of the Court Fee Act, 1870, deals with :-	2	Defination of appropriate Government	Defenition of memorandam of cross objection	Levy of Fees in High Court	Levy of Fees in presidency small cause courts
103	न्यायालय शुल्क अधिनियम की धारा 1-ख का सम्बन्ध है :-	2	समुचित सरकार की परिभाषा से	प्रत्याक्षेप के ज्ञापन की परिभाषा से	उच्च न्यायालय की शुल्क का उद्ग्रहण से	प्रेसीडेंसी लघुवाद न्यायालयों में शुल्क का उद्ग्रहण से
104	Which of the following insufficiently stamped instrument can be validated u/s. 35 of the Indian Stamp Act ?	1	Original Instrument	Copy of Original Instrument	Photocopy of Original Instrument	None of these
104	निम्नलिखित में से कौन-सा अपर्याप्त मुद्रांकित दस्तावेज है, जिनका वैधीकरण धारा 35 भारतीय स्टाम्प अधिनियम के अंतर्गत किया जा सकता है ?	1	मूल दस्तावेज	मूल दस्तावेज की प्रतिलिपि	मूल दस्तावेज की फोटोकापी	इनमें से कोई नहीं।
105	Plaintiff filed the suit for the relief of injunction against disconnection of power supply in respect of bill amounting to Rs. 2 Lakh, the court fees would be payable -	2	Fixed court fees	Ad-valorem court fees	Minimum court fees prescribed for injunction u/s. 7(IV)D of the Act.	None of these

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
105	वादी ने विद्युत आपूर्ति के बिल की राशि 02 लाख रूपए के फलस्वरूप विद्युत कनेक्शन को विच्छेदित न किये जाने की निषेधाज्ञा हेतु वाद प्रस्तुत किया। इस वाद में न्यायशुल्क देय होगा –	2	निश्चित न्याय शुल्क	मूल्यानुसार न्याय शुल्क	अधिनियम की धारा 7(IV)डी के तहत निषेधाज्ञा हेतु उपबंधित न्यूनतम न्याय शुल्क।	इनमें से कोई नहीं।
<b>General Knowledge</b>						
106	United Nations Day (UN Day) is observed on	1	24th October every year	25th January every year	30th January every year	1st April every year
106	संयुक्त राष्ट्रसंघ किस दिन मनाया जाता है।	1	प्रत्येक वर्ष 24 अक्टूबर को	प्रत्येक वर्ष 25 जनवरी को	प्रत्येक वर्ष 30 जनवरी को	प्रत्येक वर्ष 1 अप्रैल को
107	Who is the current Executive Chairman of National Legal Service Authority of India.	2	Justice J.S. Khehar	Justice Dipak Misra	Justice Jasti Chelameswar	Justice Madan Lokur
107	“राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण” का वर्तमान में कार्यकारी अध्यक्ष निम्न में से कौन है ?	2	न्यायमूर्ति जे0एस0 खेहर	न्यायमूर्ति दीपक मिश्रा	न्यायमूर्ति जस्ती चेलामेस्वर	न्यायमूर्ति मदन लोकुर
108	The famous Kalidas' Samman from Madhya Pradesh Government is not given in which of the following fields ?	2	Classical Music	Literature	Theater	Classical dance.
108	मध्यप्रदेश सरकार द्वारा दिये जाने वाला प्रसिद्ध कालिदास सम्मान निम्नलिखित में से कौन-सी विधा में नहीं दिया जाता है ?	2	शास्त्रीय संगीत	साहित्य	रंगशाला	शास्त्रीय नृत्य
109	What is Rh in blood -	3	Hormone in body	Antibody	Antigen	Gene
109	रक्त में RH का अर्थ है –	3	शरीर में हॉर्मोन	एन्टीबॉडी	एन्टीजेन	जीन
110	Who was the first speaker of MP Legislative Assembly -	1	Pt. Kunjilal Dubey	Tej Lal Tembhe	Gulsher Ahemad	Kashi Prasad Pandey
110	मप्र के प्रथम विधान सभा अध्यक्ष थे –	1	पं. कुंजीलाल दुबे	तेजलाल टेंभरे	गुलशेर अहमद	काशी प्रसाद पाण्डे
111	Which one of these countries is not a member of BIMSTEC ?	2	Bangladesh	Maldives	Sri Lanka	Myanmar
111	इनमें से कौन सा देश BIMSTEC का सदस्य नहीं है ?	2	बांग्लादेश	मालदीव	श्री लंका	म्यानमर

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
112	Which pair or pairs are correct of the following- 1- Loathal – One of the Oldest Dock 2- Sarnath – First preach by the Buddha 3- Rajgir – Ashoka Pillar inscripted lions on it. 4- Nalanda – An institution of Bodh Adhigama	3	1,2,3 & 4	3 & 4	1,2 & 4	1 & 2
112	निम्न युग्मों में से कौन से सुमेलित हैं ? 1. लोथल – प्राचीन गोदी क्षेत्र 2. सारनाथ – बुद्ध का प्रथम धर्मोपदेश 3. राजगीर – अशोक का सिंह स्तम्भ शीर्ष 4. नालन्दा – बौद्ध अधिगम की महान पीठ	3	1, 2, 3 और 4	3 और 4	1, 2 और 4	1 और 2
113	Which is the smallest bone in human body-	4	Atlas Vertebra	Trapezium	Ulna	Stapes
113	मानव शरीर में सबसे छोटी अस्थि है –	4	एटलस कशेरुका	ट्रेपेजियम	अल्ना	स्टेपीज
114	Fidel castro ousted a dictator from Cuba in 1959. Who was the dictator ?	2	Duvalier	Batista	Pinochet	Che Guevara
114	क्यूबा के फिदेल कास्त्रों ने 1959 में किस तानाशाह से सत्ता छीनी थी ?	2	डुवालियर	बतिस्ता	पिनोशेट	शे गुयेवारा
115	Which of these players has won the maximum medals in olympic games till now ?	2	David Backhem	Michael Phelps	Serena Williams	Usain Bolt
115	ओलंपिक में अब तक सबसे अधिक पदक जीतने वाला खिलाड़ी कौन है ?	2	डेविड बेकहम	माइकल फेलप्स	सेरना विलियम्स	उसेन बोल्ट

Que. No.	Question Text/ i/ u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
116	Where was freedom fighter Tatya Tope hanged in Madhya Pradesh ?	2	Indore	Shivpuri	Mandla	Rewa
116	स्वतंत्रता संग्राम सेनानी तात्या टोपे को मध्यप्रदेश में कहां फांसी दी गई थी ?	2	इंदौर	शिवपुरी	मण्डला	रीवा
117	The State Sport of Madhya Pradesh is -	4	Kabaddi	Karate	Hockey	Malkhamb
117	मध्यप्रदेश का राजकीय खेल कौन सा है ?	4	कबड्डी	कराटे	हॉकी	मलखम्ब
118	Founder of Homeopathy is -	1	Samuel Hahnemann	Ronald Ross	F.G.Hopkins	Michael Faraday
118	होम्योपैथी के जनक हैं -	1	सैमिअुल हैनिमेन	रोनाल्ड रॉस	एफ.जी.होपकिंस	माईकल फराडे
119	The fort of Asirgarh which is known as 'Gateway of South India' is situated in which district of Madhya Pradesh -	1	Burhanpur	Gwalior	Rewa	Dhar
119	दक्षिण भारत का द्वार कहा जाने वाला 'असीरगढ़ का किला' मध्यप्रदेश के किस जिले में है -	1	बुरहानपुर	ग्वालियर	रीवा	धार
120	Kumar Gandharv Samaroh is organized at which of the following place of Madhya Pradesh ?	3	Gwalior	Indore	Dewas	Bhopal
120	इनमें से मध्यप्रदेश के कौन-से शहर में कुमार गंधर्व समारोह आयोजित किया जाता है ?	3	ग्वालियर	इंदौर	देवास	भोपाल
<b>Basics of Computer</b>						
121	A menu contains a list of ?	1	Commands	data	objects	reports
122	You can keep your personal files/folder in	2	My folder	My documents	My files	My text
123	The contents of _____ are lost when the computer turns off	4	Storage	Input	Hard Disk	Memory
124	Temporary memory is called as	4	PROM	ROM	DOS	RAM

Que. No.	Question Text/ i/tu	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
125	Which operating system is generally used in the Indian Courts	3	Windows	Suse	Ubuntu	Mac OS
126	Eight Bits make up a	1	Byte	Terabyte	Kilobyte	Megabyte
127	Who is called as the father of Internet	2	Charles Babbage	Vint Cerf	Denis Riche	Bill Gates
128	Firewalls are used to protect a communication network system against -	1	Unauthorized access	Data driven attacks	Fire attacks	Virus attacks
129	U.S.B. stands for -	4	Universal Security Block	Ultra Security Bus	Universal Service Block	Universal Serial Bus
130	Which is not an input device?	3	web camera	keyboard	speaker	scanner
<b>English</b>						
131	<b>Choose the exact meaning of idiomatic expression/phrase: <i>Between the devil and the deep sea.</i></b>	1	to be in dilemma	to be in a temper	to choose correctly	to live dangerously
132	Choose the word or phrase which is nearest in the meaning to the key word- Devoid	2	stupid	entirely lacking	evasive	hopeless
133	Synonym of CAMOUFLAGE is -	2	Aggressive	Deception	Vigilant	Honour
134	I had a sandwich in the garden and then I ..... back to the office.	1	went	have gone	had gone	would back
135	What is the Antonym for "ENORMOUS".	3	Soft	Average	Tiny	Weak
136	<i>In question given below out of four alternatives, choose the one which can be substituted for the given sentence. "That which cannot be corrected".</i>	4	Unintelligible	Indelible	Illegible	Incorrigible

Que. No.	Question Text/ i?u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
137	Fill in the blank with most appropriate word :- "It is difficult to drink from a cup which is full to the ....."	1	brim	circumference	top	surface
138	Everyone of the men present here has given a day's pay as ..... contribution the fund	2	their	his	her	ones
139	Oneword substitution findout from the following which is the write option - "Having no end to its existence".	4	Obscure	Universal	Fleeting	Eternal
140	What is the opposite of 'WORTHY' -	2	Ugly	Undeserving	Valuable.	Dishonourable
<b>Law Lexicon &amp; Maxims</b>						
141	Law Lexicon & Maxims: "causa sine qua non" means	2	disgraceful cause	indispensable cause or condition	vague and indefinite cause	false cause
142	"With official authority" can be expressed by the legal maxim	3	Ex officio	In omnibus	Ex cathedra	Ex post facto
143	"Par delictum" means	3	Equal right	Equal acceptance	Equal fault	Equally abnormal
144	"De Minimis Non Curat Lex" is described properly in	3	Sec.27 Indian contract Act	Sec.34 Evidence Act	Sec.95 IPC	Sec.462 Cr.P.C.
145	"Non compos mentis" is a legal maxim which means	1	Not of sound mind and understanding	With a sound mind and understanding	Mentally sound but physically weak	Having bi-polar disorder
<b>Medical Jurisprudence</b>						



Que. No.	Question Text/ i/u	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
146	The examination of a dead body taken out of the grave for the suspicion of death because of poisoning or any other foul play is called	1	Exhumation	Medical Examination	Post Mortem	Excavation
147	Which point is not applicable to differentiate between anti-mortem and post mortem burn	4	line of redness	vesication	reparative processes	blackening and charring of the skin
148	DNA is the abbreviation of-	2	Doxynucleic Acid	Deoxyribonucleic Acid	Deoxyribonitric Acid	Deltanitric Acid
149	The body part between the neck and the abdomen is called ....	1	Thorax	Cardiac	Viscera	Stomach
150	On examination of X-ray skull of a man the closer of sagittal suture has started. The approximate age is -	3	20-25 Years	15-25 Years	30-40 Years	41-46 Years

**(Umesh Kumar Shrivastava)**  
**Registrar (Exam)**